salventur; bonum enim est cum qui se præparat, et consentit, salvari, non vero nolentem, et resistentem... Et hæc dicitur voluntas consequens, eo quod præsupponit præscientiam operum, non tanquam causam voluntatis, sed quasi rationem voliti (1).»

También hay un gran número de otros textos que vienen al apoyo de esta verdad; y no puedo dispensarme de referir algunos: *Venite ad me omnes* (dice el Señor) *qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* (Matth., xi, 28.) Venid todos los que gemis bajo el peso de vuestras iniquidades, y yo os aliviaré de los males que os habeis hecho á vosotros mismos. Si á todos los hombres invita al remedio, claro es que tiene voluntad sincera de salvarlos á todos. Dice san Pedro: *Patienter agit propter nos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti;* (II Petr., ii, 9.) Nótese estas palabras, *omnes ad penitentiam reverti;* Dios no quiere la condenacion de nadie, ni aun de los pecadores, mientras viven aun, pero quiere que todos se arrepientan de sus faltas y obren su salvacion. Leemos también estas palabras de David: *Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus.* (Psal., xxix, 5.) Hé aquí cómo explica S. Basilio este pasaje: «Et in voluntate ejus, quid ergo dicit? Nimirum quod vult Deus omnes vitæ fieri participes.» Por muchos y enormes que sean nuestros pecados, no quiere Dios nuestra perdicion, sino que vivamos. Y el libro de la Sabiduría dice (xi, 25): *Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti.* Y poco mas adelante en el v. 27: *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas.* Si Dios ama á todas sus criaturas, y especialmente á las almas, si está pronto á perdonar á los que se arrepienten de sus pecados, ¿cómo puede haber en la imaginacion que los cria para verlos sufrir eternamente en el infierno. No, la voluntad de Dios no es que nos perdamos, sino que obremos nuestra salvacion; y cuando ve que nos obstinamos por nuestros pecados en correr á la muerte eterna, afectado de nuestra desgracia, nos pide de alguna manera que tengamos piedad de nosotros mismos: *Et quare moriemini, Dominus Israel? revertimini, et vivite.* (Ezech., xxxiii, 41.) Como si dijera: Pobres pecadores, ¿y por qué quereis condenaros? Volved á mí, y encontraréis la vida que habeis perdido. Así, viendo nuestro divino Salvador la ciudad de Jerusalem, y considerando las desgracias que los judios iban

(1) S. Thom., c. 6, Joan., lect. 4.

á atraer sobre sí por la muerte injusta que debian hacerle sufrir, se puso á llorar de compasion: *Videns civitatem flevit super illam.* (Luc., xix, 41.) Declara Dios en otro lugar que no quiere la muerte, sino la vida del pecador: *Nolo mortem morientis.* (Ezech., xiii, 32.) Y poco despues lo confirma con juramento: *Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius à via sua, et vivat.* (Ezech., xxxiii, 41.)